Российская Федерация
Новгородская область

Чудовский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.04.2025 № 272

г.Чудово

О внесении изменений
в Положение о муниципальном
контроле в сфере благоустрой-
ства на территории муници-
пального образования город
Чудово Чудовского
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 -

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государ-

ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федер а-
ции»

Совет депутатов города Чудово
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустрой-
ства на территории муниципального образования город Чудово Чудовского му-

ниципального района, утвержденного решением Совета депутатов города Чу-
дово от 18.11.2021 № 61 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства яв-

ляется:
соблюдение гражданами и организациями обязательных требований Пра-

вил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории города
Чудово Чудовского муниципального района, надлежащему содержанию р аспо-

ложенных на территории города Чудово объектов (далее - правила благо-
устройства), в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и пр едостав-

ляемых услуг;
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных

(надзорных) мероприятий.»;

2

1.2. абзац второй пункта 1.9 раздела 1 исключить;

1.3. раздел 1 дополнить пунктом 1.10 следующего содержания:
«1.10. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления

рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических

мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, их содер жание (в том
числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и р езуль-

таты.
Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба)  охраняемым

законом ценностям в отношении объектов контроля устанавливаются следую-
щие категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям (далее – категории риска):
– средний риск;

– умеренный риск;
– низкий риск.

Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется
органом муниципального контроля на основе сопоставления его характеристик,

определенными в приложении 1 к настоящему положению.
Отнесение объектов муниципального контроля к категориям риска осу-

ществляется решением органа муниципального контроля, принимаемым по

форме, утвержденной правовым актом органа муниципального контр оля. Пр и
отсутствии решения об отнесении объектов муниципального контроля к кате-

гориям риска такие объекты считаются отнесенными к низкой категории риска.
Орган муниципального контроля в течение пяти рабочих дней со дня по-

ступления сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной ка-
тегории риска либо об изменении критериев риска должен принять решение об

изменении категории риска указанного объекта контроля по форме, утвержден-
ной правовым актом органа муниципального контроля.

Индикаторы риска нарушения обязательных требований разрабатываются
органом муниципального контроля в соответствии с положениями Федерально-

го закона № 248-ФЗ.»;
1.4. в разделе 2:
1.4.1. в абзаце первом пункта 3.2 слова «и (или)» заменить словом «или»;

1.4.2. абзац второй пункта 3.2 после слова «документов» дополнить сло-
вами «, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий

(бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или пр иводят к
нарушению обязательных требований»;

1.4.3. пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Профилактический визит проводится должностным лицом органа

муниципального контроля в форме профилактической беседы  по месту осу-
ществления деятельности контролируемого лица либо путем использования ви-

део-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
В ходе профилактического визита контролируемое лицо инфор мируется

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к пр и-
надлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о реко-

мендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об ин-
тенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении

3

объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска,

а должностное лицо органа муниципального контроля осуществляет ознаком-
ление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объек-
тов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения кон-

тролируемым лицом обязательных требований.
Профилактический визит проводится по инициативе органа муниципаль-

ного контроля (обязательный профилактический визит) или по инициативе
контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит проводится в отношении контр о-
лируемых лиц, принадлежащих им объектов муниципального контроля, отне-

сенных к категории среднего или умеренного риска в соответствие со статьей
52.1 Федерального закона № 248-ФЗ., с периодичностью, определяемой в соот-

ветствии со статьей 25 Федерального закона № 248-ФЗ.
Обязательные профилактические визиты в отношении контролируемых

лиц категории низкого риска не проводятся.
Профилактический визит по инициативе контролируемого лица прово-

дится в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
1.5. абзац первый пункта 3.3 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся при

наличии оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5, 7, 9 части 1 статьи 57
Федерального закона № 248-ФЗ.»;

1.6. в разделе 4:
1.6.1.  пункт 4.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео -конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
1.6.2. пункт 4.2 дополнить абзацем вторым следующего:

«Рейдовый осмотр может быть проведен с использованием средств ди-
станционного взаимодействия, в том числе посредством видео -конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
1.6.2.1. в абзаце шестом пункта 4.3 слова «В указанный срок не

включается» заменить предлогом «На», слова «пояснения в письменной форме»

заменить словами «письменные объяснения», слово «пояснений» заменить сло-
вами «письменных объяснений», дополнить словами «исчисление срока пр ове-

дения документарной проверки приостанавливается»;
1.6.3. дополнить пункт 4.4 абзацем вторым следующего содержания:

«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств ди-
станционного взаимодействия, в том числе посредством видео -конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
1.6.4. в абзаце третьем пункта 4.6 слово «осуществляться» заменить сло-

вами «совершаться следующие контрольные (надзорные) действия»;
1.6.5. абзац седьмой пункта 4.6 изложить в следующей редакции:

«По результатам проведения выездного обследования не может быть
принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального

закона № 248-ФЗ, за исключением случаев, установленных федеральным зако-
ном о виде контроля.»;

4

1.6.6. абзац восьмой пункта 4.6 исключить;

1.7. в разделе 5:
1.7.1. в подпункте 1 пункта 5.2 после слов «предписание об устранении

выявленных нарушений» дополнить словами «обязательных требований», сло-

ва «и (или) о проведении мероприятий по предотвращению пр ичинения вр еда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» исключить;

1.7.2. дополнить раздел 5 Положения новым пунктом 5.3 следующего со-
держания:

«5.3. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных
требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нар у-

шения обязательных требований не устранены до окончания пр оведения кон-
трольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визи-

та.»;
1.7.3. пункты 5.3, 5.4 считать пунктами 5.4, 5.5 соответственно;

2. Дополнить Правила приложением № 1 в прилагаемой редакции.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Городской вест-

ник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-
пального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с даты официального опубли-

кования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

Глава города Чудово,
Председатель Совета
депутатов города              О.В.Черкашин

Приложение 1
к Положению о муниципальном контроле в

сфере благоустройства на территории муни-
ципального образования город Чудово Чудов-

ского муниципального района

Критерии отнесения объектов муниципального контроля
к категориям риска в рамках осуществления муниципального контроля

в сфере благоустройства
Критерии отнесения объектов муниципального контроля к категориям риска

учитывают тяжесть причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и

вероятность наступления негативных событий, которые могут повлечь причинение

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также количество выявленных

нарушений обязательных требований, выявленных по результатам проведения обя-

зательных профилактических визитов или контрольных (надзорных) мероприятий в

течение определенного периода.

Отнесение объекта муниципального контроля к определенной категории рис-

ка осуществляется на основе сопоставления его характеристик с суммой показателей

признака тяжести причинения вреда, вероятности наступления негативных событий

и показателей количества нарушений обязательных требований в течение предыду-

щего календарного года согласно таблице:

Признак тяжести причинения вреда
и вероятности наступления негативных событий

Показатель

Свободный доступ в неэксплуатируемое здание, строение, сооружение 5

Произрастание борщевика Сосновского 4

Ненадлежащее содержание фасадов (элементов фасадов) зданий, строений,
сооружений

3

Ненадлежащее содержание земельного участка, находящегося в частной
собственности

2

Наличие свалок мусора на территориях, прилегающих к земельным участ-
кам, находящимся в частной собственности

1

Количество выявленных нарушений обязательных требований в те-
чение предыдущего календарного года

Показатель

1 0

2 1

3 2

4 3

5 4

6 и более 5

Категория рис-
ка

Показатель признака
тяжести причинения вреда и веро-
ятности наступления негативных

событий

Показатель количества
выявленных нарушений обяза-
тельных требований в течение

предыдущего
календарного года

Низкий риск от 0 до 3 от 0 до 3

Умеренный риск от 4 до 7 4
Средний риск от 8 и более 5